ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG TRƯỜNG

Số:     /TB -UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Quảng Trường, ngày 22 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường phòng trừ sâu bệnh hại lúa cuối vụ Mùa năm 2024

Qua kiểm tra thăm đồng hiện nay các trà lúa mùa đang ở giai đoạn ngậm sữa

đến chín, một số trà đã bước vào thu hoạch. Tuy nhiên do điều kiện thời tiết thay đổi

bất thường, nắng nóng xen kẽ mưa rào làm cho các loại sâu bệnh phát sinh gây hại

mạnh đặc biệt rầy nâu, rầy lưng trắng và bệnh bạc lá …. Trước tình hình trên để hạn

chế phát sinh, phát triển và gây hại của rầy nâu, rầy lưng trắng và bệnh bạc lá vi

khuẩn, bệnh khô vằn. Chủ tịch UBND xã đề nghị các ông trưởng thôn, Giám đốc

Hợp tác xã DVNN, bà con nông dân tăng cường kiểm tra đồng ruộng và thực hiện tốt

một số nội dung sau:

- Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng:  Do thời tiết mưa nắng xen kẽ cộng với các

trà lúa cấy và gieo sạ dày nấm nhiều là điều kiện thuận lợi cho rầy gây hại phát sinh,

phát triển mạnh đặc biệt trên giống lúa BC15; Hà Phát 3; Bắc Thịnh .... Đề nghị các

hộ tăng cường kiểm tra các trà lúa khi thấy mật độ rầy từ 250-500 con/m
2
 trở lên cần

phun trừ bằng một trong các loại thuốc sau: Lk- setup 75WG, Chatot 600WG, Florid

70WP; Titan600WG

-  Đối với bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn: Dùng một trong các loại thuốc có

hiệu quả cao như: Totan 200WP, Xantocin 40WP, Ychatot 900SP,  Starner 20WP,

Lobo8WP ... để phun phòng sau các đợt mưa, giông.

-  Đối với bệnh khô vằn và lem lép hạt:  Cần phun trừ bằng một trong các loại

thuốc sau: Nevo 330EC, Help 400SC,  Nativo 750WG, Tilt super 300EC, Amistar

top 325SC, Quilt 200SE,...

-  Bệnh đạo ôn cổ bông: Sử dụng một trong các loại thuốc có hiệu quả cao như:

Filia 525SE, Ninja 35EC, Nativo 750WG, Beam 75WP, Bump 650WP ... Phun trước

trỗ 3 - 5 ngày, phun nhắc lại lần 2 sau lần 1 từ 7-10 ngày.

- Chuột hại:  Gây hại ở tất cả các thời kỳ của cây lúa, tiến hành xử lý bằng việc

bắt thủ công và sử dụng thuốc hóa học Antimice 0,006GB, Rat - kill 2% DP và

Gimlet 0.2GB (dạng lúa) Cat 0.25WP, Klerat 0.05%.

Lưu ý:  Đối với các trà lúa đang trổ bông đến ngậm sữa cần phun phòng đạo

đạo ôn cổ bông và lem lép hạt.

UBND xã giao cho cán bộ nông nghiệp, khuyến nông thăm đồng, hướng dẫn

nông dân phòng trừ sâu bệnh.

HTX dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, đưa nước và dẫn nước đảm bảo cho hộ nông

dân chủ động phòng trừ rầy; Đồng thời nạo vét các mương tiêu nước trước mùa mưa

bão.

Yêu cầu đài truyền thanh xã và các ông trưởng thôn tăng cường tuyên truyền

trên các phương tiện truyền thanh của xã, thôn về công tác phòng trừ sâu bệnh hại

cuối vụ trên lúa để bà con nông dân chủ động phòng trừ đạt hiệu quả cao.

 Tiếp thông báo yêu cầu các ông trưởng thôn, Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp

và bà con nông dân nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- 4 Trưởng thôn;

- GĐ HTX NN;

- Đài TT;

- Lưu VT, CM;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Xuân Thống

		2024-08-23T09:04:15+0700

		2024-08-23T10:29:09+0700

		quangtruong.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-23T10:30:26+0700